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A M agyar Tudományos 
A kadém ia m ájus 6. és 10 
között ta rtja  idei, so rrend
ben 145. közgyűlését — je 
len te tték  be hétfőn, az MTA 
székházában ta rto tt sa jtó tá 
jékoztatón.

M int K ulcsár K álm án, az 
MTA fő titkárhelyettese e l
m ondotta, a tanácskozáson 
új hazai rendes és levelező 
tagokat választanak, s tiszt
ú jítá sra  is sor kerül. A köz
gyűlés javasla to t tesz az el
nöki illetve a fő titkári éí 
a fő titkár-helyettesi tisz t
ség betöltésére. Az A kadé
m ia vezetőinek személyéről 
— a közgyűlés javaslatai 
a lap já n  — az Elnöki T a
nács, illetve a M iniszterta
nács dönt. A közgyűlést 
Szentágothai János, a M a
gyar Tudom ányos A kadém ia 
elnöke ny itja  meg. M ajd 
ezt követően az A kadém ia 
elnökségének és fő titk á rá
nak  beszám olója hangzik el. 
Az 1980. m ájusátó l 1985. m á
jusáig  terjedő  időszak ak a
dém iai tevékenységét ösz- 
szegezö és értékelő  beszá
molók, azok v itá ja , vala
m in t a jövő tennivalóinak 
kijelölése m ellett e felső fó
rum on m egvitatják  az idő
szerű tudom ánypolitikai kér
déseket. A közgyűlést — 
am elyen valam ennyi tudo
m ányos osztály ü lést ta r t  — 
nagyobb részben nyilvános 
tanácskozásként, a tudo
m ányos szakem berek széles 
körének bevonásával ren 
dezik meg.

Mivel tisztségviselési cik

lust záró közgyűlésről van 
szó, a tanácskozáson köz
ponti előadást nem  ta r t a 
nak. A m int korábban is 
egy-egy tém át több osztály 
közösen v ita to tt meg, most 
a  föld- és bányászati tudo
mányok, az ag rártudom á
nyok, a m űszaki tudom á
nyok és a biológiai tudom á
nyok osztálya együttes ü lé
sén „A légi és az űrfe lvé
telek szerepe a földtudom á
nyok és a népgazdaság szol
gála tában” cím m el egyebek 
közt az Interkozm osz-prog- 
ram  keretében folyó táv- 
érzékelési ku tatások ered 
ményeit, a  m űholdas in 
form ációknak a m eteoroló
giában já tszo tt szerepét t á r 
gyalják meg a szakem berek.

Az elnöki és a fő titkári 
beszámolóhoz kapcsolódó 
szóbeli kiegészítések jelzik 
m ajd az elm últ ötéves a k a 
dém iai ciklus nehézségeit 
is, köztük az a lapku ta táso 
k a t érin tő  gondokat — 
hangsúlyozta a  fő titkár- 
helyettes.

Az A kadém ia továbbra is 
részt kíván venni a dönté
sek előkészítésében, ugyan
akkor a  jövőben nagyobb fi
gyelm et szükséges fo rd íta 
ni az a lapku ta tásokra  is. K i
té r t a rra  is, hogy a k u ta tó 
helyek m unkájában  vissza
szorítani azokat a m egbízá
sokat, am elyek csupán pénz
bevételt je lentenek az in 
tézm ényeknek, ám  tudom á
nyos hasznot nem hoznak. A 
hazai m űszerezettség nem  
megfelelő volta m ia tt gyak
ran  vállalnak külföldön 
m unkát a m agyar kutatók. 
A határainkon  kívül dolgo
zók tevékenységükkel a m a
gyar tudom ányt is 'gazda
gítják , s fontos, hogy az
A kadém ia a m ainál szoro
sabb -kapcsolatot alakítson ki 
ezekkel a kutatókkal, ille t
ve a m agyar szárm azású, a 
világ számos tá ján  tev é
kenykedő tudósokkal —
m ondotta K ulcsár Kálm án.

(MTI)

Mitől szentesi az ember?.
Fizikai értelemben és „anyakönyvi megközelítéssé!'’ 

m indenk inek  van születési helye. így m ondjuk, hogy az 
egyik ember  — a megyében maradva  — vásárhelyi, makói  
illetőségű, ß többi pedig Szegedre vagy Csongrádra való. E 
banálison egyszerű szabály alól a szentesiek sem k ivé te
lek. No, de nem  is ettől izgalmas valakinek a „földrajzi 
származásáról” beszélni, hanem a dolog tartalmi és érde
mi része kavarja fe l  az érzelmeket és a gondolatokat. ,

F o tó d o k u m e n tá c ió s  k iá l l í t á s
V ietnam  felszabadulásá

nak 10. évfordulója a lka l
mából reprezen ta tív  fotódo
kum entációs k iállítás nyílt 
hétfőn Kőbányán, a Pataky 
István Művelődési K özpont
ban. A k iá llítás m egnyitó
ján  részt v e tt Nguyen Lung, 
a Vietnam i Szocialista Köz

társaság  budapesti nagykö
vete, valam in t B udapestre 
akk red itá lt diplom áciai k ép 
viseletek több vezetője.

A bem utató t Sebestyén 
N ándorne, az Országos Be- 
ketanács elnöke nyito tta 
meg.

P o r t r é , tanmese, zenés játék
A sa já t körén belül m in

den m űfaj fontos. Hogy m it 
tud  nyújtan i egy riportfilm , 
zenés tévéjáték, h á tté rb e
szélgetés, vagy nevelő cél
zatú film, az készítőinek h a 
tározo tt elképzeléseitől, te 
hetségétől és a m egvalósítás 
következetességétől. nagy
m értékben függ. M indazon
által nem lenne könnyű 
m egm ondani különböző m ű 
fajú  alkotások összevetése
kor, hogy melyik a jobb, 
az élvezetesebb, m ert a n é 
ző p illanatnyi igényei döntő 
szerepet já tszanak . Az el
b írá lás  szem pontjai te rm é
szetszerűen mások az egyes 
m űfajok  produk tum ait néz
ve. A portrétó l az t v árh a
tom  el joggal, hogy a k i
választo tt szem élyt a leg
sokoldalúbban, ne piedesz- 
tá lon  ta rtva , hanem  a v á j 
laszlás fő okait szem elöl 
nem  tévesztve, de em berkö
zeli sokrétűségben m utassa 
be. Nevezetesen, ha egy po
litikust csak a napi h íreke t 
m azsolázva vázol p o rtré 
film  m ozaikképben, akkor 
ez kevés. Ha megelőző ú t
já t  csak hevenyészve r a j
zolja, s csupán a  je lenre 
összpontosít, akkor a portré  
hiányos. Szám om ra mégis a 
legbosszantóbb, ha a ripo r
te r  sa já t m aga is a film ké
szítés közben a k a r ja  m eg
ism erni az illető szem élyisé
get, azaz felkészületlen. 
G aranc iá t nyú jt m ár előre a 
r ip o rte r neve, tapasztalatból 
tudom , m it várha tok  el tő 
le, s korábbi m űsoraiból 
következtethetek, hogy já 
ra tos-e  a kérdéskört illető
en. ő sz in tén , ilyen várako
zással készültem  Sugár 
A ndrás szerkesztő-riporter 
m űsorára, a  Szem től szem
ben A ndreasz P apandreu- 
po rtré ra . A várakozásnak 
m egfelelően, m ost sem oko- 
ssólh csalódást. A m egterve- 
zettség, kiszám ítottság  kínos 
precizitását szám űzve élve
zetesen hozta közelségbe a 
görög m iniszterelnököt, a 
sok h án y a tta tá s t m egélt h a 
ladó  politikust. „In tim pis- 
táskodás” nélkül k íná lt be
p illan tá s t a je les szem élyi
ség családi életébe, em beri 
beállíto ttságának, k a rak te 
rének  lényeges jegyeibe. 
Bensőséges p o rtré t adott 
A ndreasz P apandreu  m i
niszterelnökről, a  politikus 
em berről. M ás kérdés, hogy

lök becsülettel felm ondják a 
lecket, de a — tegnap esti 
— folytatás vetítése előtt 
is kim ondhatom , tú l sok 
m eglepetést nem  tartogat, a 
végkifejlettől függetlenül.

A nnál nagyobb — s nem  
vártan  kellem es — m egle
petést okozott Lakatos 
M enyhért szom baton bem u
ta to tt zenés balladája, az 
Átok es szerelem. A népi 
ihletés, a cigányfolklór a 
rom antikus felfogású zenés 
színházi darabban  szerves 
részt képviselt — a rom an
tikus izek nyilván a k ü l
p iacra á rad ta tn ak  —, s 
alap jában  ez a  szerelm es 
tö rténet Fátyol T ivadar ava
to tt zenéjére és Lakatos 
M enyhért valósághű irodal
mi anyagának m om entu
m aira tám aszkodva szín
vonalas adaptáció t hozott 
M ihályfy S ándor rendezé
sében.

BECSEI PÉTER

Baka István: Döbling

és ezért m entes m ondjuk az 
erkölcsileg k iskaliberű, de 
társadalm ilag  nagyon káros 
helyi összefonódástól, az elv
telen lekötelezettségtől. Ezek 
az általános kitételek viszont 
csakis konkrét körülm ények 
között lehetnek valódi té
nyek, vagy szim pla rága l
mak. Ha nem  vigyázunk a 
hitelességre, akkor hordó
szónoklati fogás, demagóg 
kijelentés gazdái leszünk, és 
ez m ár visszaélés a dem ok
ratizm us ad ta  lehetőségek
kel.

Gondolom — és ebben 
sok m ás helybeli állam pol
gár vélem énye is megerősí
te tt — a  kiindulópont, az e l
vi alap  csak az lehet, hogy 
az illető  m it te tt eddig, és 
m it ak a r  tenni a maga m u n 
kahelyén vagy a közélet 
posztján Szentes város é rde
kében?! A m indenkori m u n 
ka, a céltudatos aktiv itás, a 
szándék és a  vele já ró  szá
mos eredm ény és siker leg
bensőbb szentesivé av a t bár
k it, a k á r  a városban szüle
tett, ak á r máshol. Aki pé l
dául szövetkezeti gazdaként, 
vagy ipari m unkásként hoz
zá já ru l az Á rpád Tsz, a P an- 
kotai Á llami Gazdaság, a 
kutatóállom ás, illetőleg a 
K ontakta, a ruhagyár, a b a
romfi-feldolgozó term ékei
nek minőségéhez, hazai és 
külföldi eladhatóságához, az 
elm ondhatja  m agáról, igazi 
szentesi em ber, és igazán 
öregbíti a város jó  h íré t a 
világban.

Ám a  szentesi m ivoltjük
ről önérzettel beszélhetnek 
azok is, akik az egészség
ügyben, a  sportban, vagy 
máshol nyújtanak  országo
san is m egbecsülésre m éltó 
teljesítm ényt. A képzeletbe
li babérkoszorút viselhetik 
annak a k is csapatnak  a tag
jai, akik  legutóbb a rádió

irodalm i vetélkedőjén az el
sők közé hozták be Szentes 
várost. És sorolhatnám  to 
vább a példákat a legkülön
bözőbb területekről, hozzá
téve, hogy a „szentesi cí
m ert” m egfényesítő em be
rek között jócskán akadnak  
olyanok, ak ik  nem helybeli 
illetőségűek, m ás település
ről valók. Olyan dolog ez — 
még tovább tisztázva a té
m át —. hogy tőzsgyökeres 
szentesiek között is akadnak  
olyan em berek, ak ik  eddig 
nem  óhajto ttak , és nem  is 
akarnak  sem m it tenni a  vá
rosukért. Ezért az ö esetük
ben a szentesi szárm azás 
nem  az elism erés, hanem  a 
szám onkérés bélyege a hom 
lokukon.

N apjainkban és a  közeljö
vőben mi a ta rta lm a a kor
szerű lokálpatrio tizm usnak 
Szentesen? E rre utal egye
bek között az elm últ időszak 
94 millió fo rin t értékű tá rsa 
dalm i m unkája, am ivel Szen
tes első le tt a megyei váro
sok közötti településfejlesz
tési versenyben. Ezt te tézi a  
H azafias N épfront Országos 
Tanácsának nem zetiszínű 
zászlaja, am it a városnak 
adom ányozott. Továbbá szen
tesinek h ívhatja  m agát, aki 
a közéletben, a kis és nagy 
fórum okon, vagy éppen gya
korlati te ttek  form ájában  
törekszik és küzd a te rm ál- 
energia, a> gyógyvíz fokozot
tabb hasznosításáért, a kó r
ház tárgyi és technikai szín
vonalának em eléséért, a táv 
beszélő-hálózat m odernizálá
sáért, az új piac m egterem 
téséért, hoev csak a legna
gyobb és legsürgősebb tenn i
valókról szóljunk!

T ehát szabad a pálya 
m inden jószándékú, Szente
sen élő em ber szám ára, aki 
nem  sa jn á lja  az energ iát ar
ra, hogy a város szebb, kom 
fortosabb, még rendezettebb, 
és gazdaságilag jóval erő
sebb legyen. Ezek nyom án 
felesleges ta lán  a rra  a k é r
désre válaszolni, hogy m ikor 
és m itől szentesi az em 
ber? . . .

SZABÓ RÓBERT

A rizstermesztés tudósa
Ha élne, m ost lenne 85 

éves dr. Somorjai Ferenc, a 
mezőgazdasági tudom ányok 
kandidátusa, a Dél-Alföldi 
Mezőgazdasági K ísérleti In 
tézet volt igazgatója, a hazai 
rizsterm esztés tudósa és 
egyik itthoni meghonosítója. 
Több könyve, számos pub
likációja, a tanítványok sze
mélyes em lékei a hazai rizs
term esztés és -ku ta tás m in
dennapjainak  még elevenen 
ható részei, m unkásságának 
jelen valóságai.

A z elm últ évben prózai 
kötettel je len tkezett Baka  
István, Szegeden élő költő. 
A napokban pedig m egjelent 
új kötete is — a M agdolna- 
zápor, a  Tűzbe vete tt ev a n 
gélium után  —. im m ár a 
harm adik, am ely  cím ében 
is jelzi, hogy „sorskérdé-. 
sekkel” kíván foglalkozni. 
A Döbling Széchenyi Is tván
nak  á llít em léket, ám  ism er
ve Baka kozm ikus áttételeit, 
6 elsősorban a m agyarságra 
gondol. A nagy ívű. tö b b 
részes költem ényt Ilia M i
hálynak a ján lo tta  a  szerzői

Kem ény m agatartású . r i t 
kán szólaló, töm ören fogal
mazó alkotó  Baka István. 
Műves versei szigorú fo rm a
rendbe foglalják  a  m onda
nivalót. Nem enged m eg a 
m aga szám ára sem m iféle 
m odernkedö já tékot, a mo
dernséget a  m ondanivaló 
szám ára ta r t ja  fent. és e rre  
törekszik a  m egvalósításban 
is.

M ostani kötetében széle
sen k itá rva  Baka István 
m űhelyének a jta jú : a  nagy 
szellem alakok k i-b e jám ak

Könyvszemle
Gondolati gazdagsága és 

tájélm énye m indenkor kellő 
szintézisben csapódik ki a 
versben. A Téli reggel című 
költem ényében így ír: „Be
havazott táj abroszán  /  a 
hajnal vörösborpecsét. / El
múlt a mámor, poharam  / 
földhöz csapom  — szilánkja  
jég.”

K épalkotásának- legfőbb 
erénye, hogy a ^ reá lis  té* 
nyékét látom ásokká képes 
növeszteni, fölszikráztatva 
a z o k -  szépségét, tartalm i 
nagyszerűségét, pontosságát. 
E reális értékrendben Jó 
zsef A ttila-i tárgyszerűség 
es valóságism eret feszül, és 
kap adekvát költői m egfo
galmazást. M agyarság élm é
nye m egrendítő: hazaszere
te t és kötelesség, felelősség- 
vállalás ragyog rád ium ként 
a sorok, gondolatok mélyéről.

Baka István m űvészetének 
költői hitele van. és ezért 
elem entáris, fölfelé törő  
Nem zedékének egyik leg
jobbja. íSzépirodalmi
Köi&ykiadó, 1985.)

POLNER ZOLTÁN

Nagykőrösön szü letett 1900. 
ápr. 30-án, paraszti család
ból. Szülővárosában ére ttsé
gizett, m ajd a keszthelyi 
gazdasági akadém ián szer
zett oklevelet 1921-ben. Ezt 
követően a fővárosban bank- 
tisztviselői á llás t vállalt, és 
közben a tudom ányegyetem  
közgazdaságtudom ányi ka
rán  megszerezte második 
diplom áját. A kecskeméti 
földm űves iskolában ta n í
to tt rövid ideig, m ajd 1925- 
től, k é t éven á t a somogy- 
szentim rei hasonló iskolában 
az állattenyésztést oktatta . 
Jogtudom ányi jártasságának  
megszerzése érdekében 1925- 
ben beiratkozott a kecske
m éti jogakadém iára, o tt a b 
szolvált, és Szegeden ava tták  
a jog- és állam tudom ányok 
doktorává, 1928-ban együtt 
Erdei Ferenccel.

Szegedre, akkor Alföldi  
Mezőgazdasági Intézethez  
1927-ben került, és i t t  Ha
vass Géza igazgató m ellett 
előbb a gabonafélék k u ta tá 
sába kapcsolódott be, m ajd 
az első rizskísérleteknél is 
m ár o tt volt. A további 
rizskutatásoknak pedig a k 
tív  részese, irányító ja  volt. 
K itartó , szívós m unkásságá
nak eredm ényeként elérték, 
hogy ho ldanként 2 tonna 
rizst term eltek, az Alföld 
5800 holdnyi terü letén . Ezt a 
kiváló eredm ényt a  Szov
jetunióból szárm azott, tu r-  
kesztáni eredetű  Dunghan 
Shali  és egy bolgár fa jtával 
érték  el.

Somorjai Ferenc az  In té 
zet (m a G abonaterm esztési 
K utató  Intézet) m unkájának  
közel m egalapítása óta te 
vékeny részese volt. K ite 
nyésztette a sárga lófogú 
kukoricát,  eredményes fű- és 
őszi zabnemesítést végzett, 
m int az alföldi táj növény - 
termesztésének alapos isme
rője és m ű v e ’ője. Fáradha-  

I tatlanul dolgozott a homoki

növénytermesztés korszerű
sítésén . különösen a pillan
gós virágú takarmánynövé
nyek  termesztését tanulm á
nyozta eredményesen.

N yugdíjba vonulását kö
vetően sem ad ta  á t m agát 
a m egérdem elt pihenésnek, 
hanem  am íg egészségi á lla 
pota engedte rendszeresen 
k ijá r t  az intézetbe, ső t még 
azokba a gazdaságokba is 
el-ellátogatott, am elyek a k 
tív  igazgatása a la tt hozzá 
ta rtoztak  (kalocsai, bánkúti, 
makói, öthalm i). A szarvasi 
rizsesekkel is kapcsolatban 
állt. O tt szocialista brigádot 
neveztek el róla.

É letm unkásságának szép 
betetőzésének bizonyult az 
a m egbízatása, hogy tá rs 
szerkesztővel ő szerkeszt
hette. és részben írh a tta  
meg az ö tvenéves  a mező-  
gazdasági kutatás Szegeden  
c. jubileum i évkönyvet, 
am ely 1974-ben je len t meg. 
Ebben 50 év term ését össze
gezték, rám u tatva  a rra  a 
tényre is, hogy az ország 
mezőgazdasági term elése m i
lyen nagy m értékben függött 
az  intézetben folyó k u ta tá 
soktól az e lm últ fél évszázad 
alatt.

É letm unkássága elism eré
seképpen több kitüntetésben 
részesült, és d iplom áinak 50 
éves évfordulóján m egkapta 
a  Keszthelyi A grártudom á
nyi Egyetemtől, a M arx K á
roly Közgazdasági Egyetem 
től és a József A ttila Tudo
m ányegyetem től az a ra n y 
diplom át. A keszthelyi gyé- 
m án td ip lom ájá t 1981. jú 
n ius 29-én (Szegeden) bekö
vetkezett halála  . m ia tt m ár 
nem  vehette  át.

Egész munkássága során 
vallotta hogy Szeged az A l 
föld mezőgazdasági köz
pontja, s ezért az intézetnek  
szüksége van  Szegedre, és 
fordítva.

BÁTYAI JENŐ
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Ez tö rtén t m ostanában 
Szentesen, am ikor a „válasz
tási előcsatározásokban” a 
jelöltek m egerősítésénél több 
alkalom m al, m in t különle
ges nyom aték szerepelt az, 
hogy az illető helybeli, és 
nem m ásutt lá tta  meg elő
ször a napvilágot. Ezt a  fa j
ta  érvelést el is fogadja az 
em ber az  egészséges lokál
patriotizm us mértékéig. H i
szen m inden tá jnak , m inden 
városnak m egvan az a sa já 
tossága, am ellyel kiegészíti, 
színesíti az ország képének 
gazdag palettájá t, kezdve a 
látnivalóktól, az áruterm elé
si csúcsteljesítm ényeken át 
a ku ltu rá lis és tudományos 
eredményekig. E rre éppen 
olyan büszke lehet m inden
ki az adott városban, m int 
a palóc atyafi a tá jszólásá
ra, vagy a  népviseletére.

Viszont közéleti, várospo
litikai. érdekképviseleti te
kintetben nem perdöntő, és 
önm agában nem  a m egbíz
hatóság cáfo lhata tlan  jegye, 
hogy valaki ebben, vagy ab 
ban a városban született. 
Szentesen is a helybeli em
bernél csak jószándékú fel- 
tételezés, megelőlegezett sza
vatosság az alkotó m unká
hoz az, hogy szülővárosáról 
van szó, és i t t  tekintenek 
felfokozott várakozással a 
személyes működésére. Ez 
így van máshol is. T ehát a 
meggyőzés végső fegyvere
kén t bedobni azt, hogy csak 
ezt az em bert, csak ezt a 
jelö ltet tám ogatom , m ert k i
zárólagosan közénk való — 
enyhén szólva szegényes 
m ódja a nészerűsítésnek, és 
beszűkült felfogásra vall. 
Persze, ennek az ellen téte is 
igaz: nagy balgaság valakit 
csak azé rt eleve előnyben 
részesíteni, m e rt nem  szen
tesi, m ert m áshonnan való,

ra ita . Zrínyi, József Attila, 
A d y  Endre, Gustav Mahler. 
Liszt Ferenc, Széchenyi  
István  figyeli a költői kezet, 
a háttérből pedig Isten és 
Síitán lesi m ozdulatait, m i
közben a  költő a  .,végtelen
ből csak a határtalanba” 
igyekszik.

Babitsi ind íttatású  költé
szete kem ény héjú líra , 
am elynek föltörése konok 
sziellemi m u n k á t követel. 
V erseinek egyik eredője a  
kozm ikus látásm ód, és az 
igényes képalkotás.

Kozm ikusságának jegyei 
k iváltképpen példa nélkü l 
álló  a  fia ta l m agvar lírában. 
K épalkotása pedig a leg
jobbak közé követeli Baka 
Istvánt.

Kozm ikusságának jegyei 
k iváltképpen példa nélkül 
álló a  fia ta l m ai m agyar 
lírában. K épalkotása pedig a 
legjobbak közé követeli 
Baka Istvánt.

ehhez kellett* a görög v e 
zető rip o rtra  hangolódása, 
am ellyel közelségbe engedte 
m agához a  stábot, az előző 
találkozásokból m á r ism ert 
riportert.

Ahogyan megelőzi a 
konkrét m űsort az alkotók 
személyéhez fűződő tapasz
talat, azonképp előítéletek 
m unkálhatnak  bizonyos m ű
sortípusok, sorozatfilm ek ú j
rakezdésekor. Nem ado tt 
okot túl sok optim izm usra 
a  korábbiakból következően 
a Családi kör. D idaktikus 
telíte ttsége régtől k iv ív ta a 
pedagógusok ellenszenvét, s 
a tan testü lethez nem  ta rto 
zó em berek gunyoros moso
lyát. A Kié lesz F erike? n e 
velő célzatú film történet 
nem  sokban té r el a „csa
ládi nqvelés” m űsortípus 
szokott példáitól. A szerep-


